

CONTO ECONOMICO

I VALORI INSERITI TRA PARENTESI SONO RELATIVI AL BILANCIO AL 31.12.1998

A) Valore della produzione

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni
 L.112.582.173.138 (L.70.994.347.747))

Contiene:

a) le entrate proprie, in conto competenza, dell'Ente relative a:

VOCI/sottovoci	31.12.1999	31.12.1998
- Proventi dei canoni sulla pubblicità lungo le strade ed autostrade statali	5.833.126.106	2.990.457.815
- Canoni ed altre somme dovute per licenze e concessioni sulle strade statali di cui:		
. licenze e concessioni	61.825.096.944	60.692.743.279
. Royalties	35.801.735.530	1.083.309.731
	97.626.832.474	61.776.053.010
- Proventi di qualsiasi natura derivanti dalla concessione in uso delle pertinenze delle strade ed autostrade statali	258.552.877	382.670.177
- Proventi vari attribuiti da leggi o particolari convenzioni	972.750	972.750
- Trasporti eccezionali	3.541.881.242	3.099.861.568
- Entrate eventuali e diverse	4.598.057.834	2.230.616.729
- Proventi derivanti da prove e da analisi di laboratorio eseguite dal Centro Sperimentale di Cesano	722.749.855	513.715.698
TOTALE	112.582.173.138	70.994.347.747

La voce accoglie i ricavi del periodo a titolo definitivo, mentre l'incremento di L. 41.588 milioni rispetto all'anno 1998 è dovuto essenzialmente alle fatturazioni per royalties maturate lungo le Autostrade per nuove aree di servizio.

5) Altri ricavi e proventi**L. 5.105.946.276.760 (L.4.932.450.534.789)****- Vari L.23.004.080.654 (L. 39.881.959.704)**

VOCI/sottovoci	31.12.1999	31.12.1998
- Recuperi di spese	22.074.865.265	38.604.524.769
- Contributi e liberalità Banca di Roma	-	533.424.658
- Penali attive	929.215.389	744.010.277
TOTALE	23.004.080.654	39.881.959.704

- Contributi Enti L == (L.180.000.000)

Il minor valore tra i due esercizi scaturisce sia da proventi per contratti di appalto, che da recupero costi per pignoramenti, entrambi di esclusiva pertinenza dell'esercizio precedente. L'importo di L.180 milioni era riferito al contributo da parte dell'Ente Poste come previsto dalla convenzione n.23264 del 14.10.1998 non rinnovata nell'esercizio attuale.

- Contributi per rimborso interessi su mutui
L.262.340.823.156 (L. 476.466.788.741)

L'importo di L. 262.341 milioni (L.476.467 milioni) risulta determinato dalla quota parte dei Cap. E 751 e 757 e riguardano trasferimenti in conto esercizio erogati dallo Stato per interessi su mutui.

- Contributi in conto esercizio erogati dallo Stato
L. 976.230.000.000 (L. 1.003.900.000.000)

VOCI/sottovoci	31.12.1999	31.12.1998
- Quota parte del contributo dello Stato Cap. E 161	970.230.000.000	1.000.000.000.000
- Prelevamento d'avanzo di amministrazione per entrate correnti Cap.E 300 N.I.	6.000.000.000	3.900.000.000
TOTALE	976.230.000.000	1.003.900.000.000

Riguarda i trasferimenti in conto esercizio erogati dallo Stato.

- Contributi per lavori**L. 3.844.406.612.951 (L. 3.412.021.786.344)**

L'importo iscritto risulta essere così determinato:

VOCI/sottovoci	31.12.1999	31.12.1998
- Concorsi di Enti vari nelle spese per l'esecuzione di alcune opere straordinarie - Cap. E 753	29.600.059.830	10.877.161.694
- Contributo dello Stato per il finanziamento e la programmazione dell'attività delle altre opere in conto capitale - cap. E 755 -	2.449.770.000.000	2.717.000.000.000
- Somministrazione del Ministero del Tesoro da destinare a completamento della funzionalità dei lotti delle aree di priorità del programma triennale di cui alla Legge 3 Ottobre 1985, n. 526, e ad interventi di viabilità statale previsti Cap. E 765	87.650.000.000	50.000.000.000
- Contributo per il completamento del raddoppio della Autostrada TO-SA previsto dalla Legge Finanziaria 1997 - provvedimento collegato - Art. 2, comma 86 Cap. E 766	20.000.000.000	20.000.000.000
- Contributo per la realizzazione della variante di valico FI-BO previsto dalla Legge Finanziaria 1997 - provvedimento collegato - Art. 2 comma 87 - Cap. E 767	20.000.000.000	20.000.000.000
- Somme derivanti dalla contabilità speciale intestata al Direttore Generale dell'A.N.A.S. - Cap. E 781	50.822.338.848	
- Entrate derivanti da versamenti effettuati a seguito della Delibera CIPE 23/04/1997 per la realizzazione di opere finanziabili ai sensi dell' Art. 4 D.L. n.244/95 Cap. E 785	221.885.275.038	120.241.290.000
- Versamenti effettuati dalla Commissione UE nell'ambito del cofinanziamento con l'Unione Europea per lo " Sviluppo delle infrastrutture per i trasporti sulle reti Stradali " Q.C.S. 1994/1999 di cui alla decisione della Commissione U.E. - Cap. E 786	165.419.515.216	159.344.569.500
- Versamenti effettuati dalla Presidenza del Consiglio - Dipartimento delle Aree Urbane - per il finanziamento delle opere ricomprese nel Piano degli interventi per il Giubileo del 2000 finanziati ai sensi del D.L. 349/96 - Cap. E 787	25.800.503.672	95.372.912.500
da riportare	3.070.947.692.604	3.192.835.933.694

XIV LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

riporto	3.070.947.692.604	3.192.835.933.694
- Entrate per la realizzazione delle opere di cui al Programma Operativo Plurifondo 1994/1999 in cofinanziamento con la Regione Sardegna, Comunità Europea e Stato. Convenzione 11/07/1996 - Cap. E 788	101.513.834.701	61.354.800.000
- Entrate per la realizzazione delle opere di cui alla delibera C.I.P.E. n. 175 del 29/08/1997 finanziabile ai sensi della Legge 135/97: lavori di costruzioni di nuove opere e di adeguamento di tratti dell'Autostrada SA-RC - Cap. E 789	120.096.000.000	20.389.655.675
- Entrate per interventi per la viabilità ordinaria, speciale e di grande comunicazione: D.L. n.67/97 convertito dalla Legge 135/97 - Cap. E 790	150.000.000.000	50.000.000.000
- Contributo dal Ministero dei Lavori Pubblici finalizzato alla realizzazione delle opere di ripristino per le zone colpite dalle eccezionali avversità atmosferiche e da eventi alluvionali nella prima decade del mese di Novembre - Cap. E 791	-	59.878.841.973
- Entrate per la realizzazione delle opere viarie funzionali al progetto Malpensa 2000, ai sensi dell' Art. 1 comma 3 della Legge 02/10/1997 , n. 345 - Cap. E 792	60.000.000.000	53.000.000.000
- Entrate derivanti da versamenti di cui alle delibere CIPE 74/97 e 175/97 autostrada ME-PA - Cap. E 793	51.252.963.301	-
- Entrate per la realizzazione dei lavori di alcuni lotti dell'autostrada SA-RC di cui alla delibera CIPE n. 70 - Cap. E 794	1.700.000.000.000	-
- Entrate per lavori di adeguamento del sistema autostradale finanziati dalla Legge 295/98 art. 3 - Cap. E 795	53.800.000.000	-
Totale contributi percepiti in c/capitale	5.307.610.490.606	3.437.459.231.342
da riportare	5.307.610.490.606	3.437.459.231.342

riporto	5.307.610.490.606	3.437.459.231.342
- Prelevamento da avanzo di Amministrazione per spese in conto capitale - Cap. E 800	1.458.233.215.641	420.321.563.367
- Utilizzo dei contributi accantonati nel fondo vincolato per lavori.	- 2.921.437.093.296	
Contributi netti per lavori	3.844.406.612.951	3.857.780.794.709
- Contributi per lavori accertati nell'esercizio di pertinenza dell'esercizio successivo.	- -	445.759.008.365
Contributi per lavori di competenza dell'esercizio	3.844.406.612.951	3.412.021.786.344

I capitoli 751 e 757 non sono compresi in tale raggruppamento in quanto sono stati considerati quote contributi erogati dallo Stato per il rimborso dei mutui in conto capitale.

La voce è stata commentata nello stato patrimoniale passivo, conti d'ordine, voce 1c) "quote capitali dei mutui e dei prestiti obbligazionari".

B) Costi della produzione

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci L. 46.618.814.350 (L. 44.286.813.976)

Un maggiore dettaglio è evidenziato nel prospetto che segue:

VOCE/sottovoce	31.12.1999	31.12.1998
- Materiali tecnici:		
- Cartelli segnaletici	11.140.834.475	11.799.586.146
- Guardrail, parapetti, reti di recinzione	571.649.673	958.679.059
- Materiale elettrico, elettromeccanico ed elettronico per impianti	379.889.075	499.872.723
- Prodotti minerali, chimici e simili	10.143.130.204	7.910.628.104
- Beni di ricambio per manutenzione	1.291.596.946	293.763.543
- Ricambi e dotazioni per macchinari e mezzi di lavoro	2.828.099.650	3.333.320.213
- Carbolubrificanti e combustibili	11.684.939.989	10.762.609.010
- Vestiario e affini	1.762.901.291	1.545.475.846
- Utensili da lavoro	689.995.664	1.365.426.393
- Materiali di sicurezza e antinfortunistici	1.384.358.202	558.160.599
- Conglomerati bituminosi	1.097.249.245	1.813.118.500
- Materiali e dotazioni per funzionamento uffici:		
- Carta per computers, stampati e moduli	1.026.463.915	798.607.142
- Cancelleria	583.307.685	500.802.523
- Materiali di consumo e sanitari	1.353.453.705	1.538.952.314
- Giornali, riviste e pubblicazioni	680.944.631	607.811.861
TOTALE	46.618.814.350	44.286.813.976

L'incremento rispetto all'anno scorso di L.2.332 milioni scaturisce da più voci relativamente all'acquisto di beni per il funzionamento degli uffici e materiali tecnici.

7) Per servizi**L. 3.421.068.079.308 (L. 3.036.054.369.704)**

di cui:

a) Servizi propri dell'Ente**L. 99.311.589.406 (L. 108.615.936.435)**

Accoglie le spese relative all'acquisto di beni e servizi destinati al funzionamento degli uffici dell'Ente. In tale categoria sono anche comprese le spese relative ai compensi ed ai rimborsi spettanti agli organi dell'Ente e ai componenti del collegio dei revisori, e le spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori.

b) Per lavori sulla rete stradale**L. 3.148.686.055.613 (L. 2.899.893.259.037)**

Le spese relative ai lavori e alle opere sulla rete viaria si riferiscono più precisamente a:

- Lavori di costruzione di nuove arterie e di opere d'arte varie.
- Lavori di sistemazione generale e di miglioramento, adeguamento e ammodernamento della rete viaria.
- Lavori di impianto, di alberature e arbusti, siepi anti abbaglianti e vegetazione per il contenimento delle scarpate.
- Interventi vari manutentori delle sovrastrutture stradali e relative opere complementari, compreso l'impianto della segnaletica orizzontale, nonché il ricarica e sovrizzo delle banchine laterali.
- Impianti di sicurezza, illuminazione e ventilazione di gallerie e incroci.

c) Per contributi a favore di terzi**L. 173.070.434.289 (L. 27.545.174.232)**

Riguardano le spese relative a:

VOCE/sottovoce	31.12.1999	31.12.1998
- Contributi a favore di Enti Locali	33.725.197.831	15.144.000.000
- A.I.P.C.R. Associazione Internazionale Permanente dei Congressi della Strada	182.552.298	61.831.824
- Contributi ad organismi internazionali	62.527.024	18.173.403
- Contributi a favore delle società concessionarie	139.100.157.136	12.321.169.005
TOTALE	173.070.434.289	27.545.174.232

Il maggior incremento dei contributi a favore delle società concessionarie scaturisce da nuovi lavori previsti dal rinnovo delle convenzioni.

8) Per il godimento di beni di terzi**L. 8.586.238.857 (L. 6.250.643.888)**

Il saldo al 31.12.1999 è formato esclusivamente dalle seguenti voci:

VOCE/sottovoce	31.12.1999	31.12.1998
- canoni e spese beni immobili	2.825.576.828	2.663.668.960
- locazioni e spese complementari beni immobili	19.667.656	27.815.721
- spese per il godimento dell'immobile della Dir. Gen.	4.542.164.958	2.539.401.078
- TOTALE CANONI E SPESE BENI IMMOBILI	7.387.409.442	5.230.885.759
- locazione e spese complementari automezzi	129.550.726	245.294.617
- TOTALE SPESE PER LOCAZIONI COMPLEMENTARI E ACCESSORI	129.550.726	245.294.617
- locazioni e spese complementari attrezzature: macchine fotocopiatrici	55.163.000	57.722.550
- canoni e spese noleggio hardware e software	18.254.200	62.524.410
- canoni e spese noleggio macchinari e attrezzature	859.672.475	609.610.062
- canoni e spese noleggio apparecchi telefonici	110.910.839	41.302.831
- uso ed usufrutto	18.388.175	979.114
- contributi ad enti vari	6.890.000	2.324.545
- TOTALE CANONI E NOLEGGI VARI	1.069.278.689	774.463.512
TOTALE	8.586.238.857	6.250.643.888

Il lieve incremento è dovuto alle varie voci che compongono la posta in oggetto, ed è legato al conseguente rincaro del costo della vita.

La voce "canoni e spese relative ad immobili" si riferisce a costi sostenuti per usufruire degli immobili non di proprietà dell'Ente, riguardanti sia la Direzione Generale che i Compartimenti.

Alla data del 31.12.1999 i beni immobili Ex A.N.A.S. sono ancora da trasferire all'Ente e sono stati collocati nella voce dello Stato Patrimoniale Passivo conti d'ordine punto 1a) "beni immobili ex A.N.A.S. da ricevere in trasferimento".

Le locazioni e le spese relative ad automezzi ed attrezzature varie possono essere attribuite a beni di proprietà dell'Ente, oppure beni in attesa di trasferimento, collocati anch'essi nello Stato Patrimoniale Passivo, nella voce conti d'ordine 1b) "beni mobili registrati ex A.N.A.S. da ricevere in trasferimento".

9) Per il personale**L. 719.975.163.410 (L. 830.891.493.494)****a) Salari e stipendi****L. 535.327.668.695 (L. 587.001.503.594)**

Rappresentano le spese per retribuzione al personale in attività, comprensive di premio di produzione, compenso per lavoro straordinario, indennità di rischio, rimborso spese. Il decremento del costo salari e stipendi è dovuto ad effetti economici riguardanti l'esercizio precedente per il rinnovo del contratto collettivo nazionale di lavoro per i dipendenti del settore ANAS, per aumenti retributivi "ad personam" e per passaggi di livello dovuti agli effetti dell'art.70 riguardante la procedura di inquadramento e mansioni superiori pregresse dei dipendenti in servizio.

Per i motivi sopra elencati è scaturito un decremento del costo pari a L.51.674 milioni.

b) Oneri sociali

L. 143.922.551.809 (L. 203.323.332.748)

Riguardano l'ammontare dei contributi previdenziali ed assistenziali di competenza dell'esercizio. La flessione dei costi per oneri sociali pari a L.59.401 milioni è dovuta al decremento dei costi per salari e stipendi.

c) Trattamento di fine rapporto

L.6.747.341.755 (L. 8.686.516.124)

Rappresenta l'ammontare della quota di trattamento di fine rapporto accantonata nell'esercizio 1999 suddivisa in:

VOCE/sottovoce	31.12.1999	31.12.1998
- quota dirigenti	289.373.673	399.802.161
- quota impiegati	6.239.425.292	7.905.487.463
- quota operai stagionali	218.542.790	381.226.500
TOTALE	6.747.341.755	8.686.516.124

Si precisa che l'accantonamento a fondo TFR riguarda la quota relativa ai dirigenti e gli impiegati dell'Ente ANAS assunti dopo la trasformazione da Azienda Autonoma in Ente Pubblico Economico.

e) Altri costi

L. 33.977.601.151 (L. 31.880.141.028)

Tale voce comprende:

VOCI/sottovoci	31.12.1999	31.12.1998
- Spese sostenute per il personale in quiescenza, relative al pagamento di pensioni a totale carico dell'Ente e alla corresponsione di indennità in luogo di pensioni	764.644.785	1.057.295.163
- Spese sostenute per le iniziative rese al personale: mense e servizi sostitutivi	2.080.669.291	2.460.882.270
- Liberalità al personale erogate dalla Banca di Roma	-	533.424.658
- Premi assicurativi INAIL	31.132.287.075	27.575.174.505
- Contributi a casse di previd. e assist.: cassa edile	-	170.035.542
- Vertenze e transazioni personale dipendente	-	70.935.950
- Interessi legali e rivalutazione monetaria su vertenze e transazioni	-	12.392.940
TOTALE	33.977.601.151	253.364.432

L'incremento rispetto al 1998 di L.2.097 milioni deriva dalle variazioni marginali che hanno subito in positivo ed in negativo le singole voci sopra elencate, ma le voci più consistenti di variazioni rispetto all'esercizio precedente sono dovute alla mancata liberalità della Banca di Roma, che era prevista solo per un periodo biennale, mentre l'incremento dei costi scaturisce principalmente dalle maggiori spese sostenute per premi assicurativi INAIL in quanto sono aumentati sia i massimali che le aliquote previste dalla vigente normativa di Legge.

10) Ammortamento e svalutazioni**L. 59.317.663.330 (L. 27.548.153.805)**

Il prospetto che segue evidenzia il dettaglio delle singole voci:

VOCI/sottovoci		31.12.1999	31.12.1998
- Amm.to immobilizzazioni immateriali	Tab. A	9.081.192.425	4.112.785.277
- Amm.to immobilizzazioni materiali:			
. immobilizzazioni materiali beni mobili in fase di trasferimento (cat.da A ad E al 31.12.1996)	Tab. B	-	-
. fabbricati civili	Tab. C	698.271.108	-
. costruzioni leggere	Tab. D	132.279.646	79.647.998
. impianti e macchinari	Tab. E-E1-E2	1.122.094.584	195.694.749
. Altri beni:			
beni trasferiti ex Azienda A.N.A.S. (cat. da A a F)			
Mobili, arredi e dotazioni ordinarie d'ufficio	Tab. F7	1.148.909.512	
Macchine d'ufficio elettromecc. ed elettroniche, sistemi telefonici e fax	Tab. F6	2.032.107.268	
Apparecchi telefonici e radiomobili	Tab. F5	828.928.992	
Impianti generici	Tab. F8	489.366.263	
Autovetture, motoveicoli e simili.	Tab. F1	1.386.285.882	1.208.735.045
Autoveicoli da trasporto	Tab. F2	28.286.905.845	19.592.560.554
Macchinari, operatori e impianti specifici	Tab. F3-4	7.671.482.936	361.354.872
	Tab. F	41.843.986.698	21.162.650.471
beni di nuova acquisizione			
Mobili, arredi e dotazioni ordinarie d'ufficio	Tab. G1	489.117.962	261.805.647
Macchine d'ufficio elettromecc. ed elettroniche, sistemi telefonici e fax	Tab. G2	2.626.280.354	1.366.388.826
Apparecchi telefonici e radiomobili	Tab. G3	103.487.787	38.793.424
Attrezzatura varia e minuta	Tab. G4	87.333.808	8.730.140
Autovetture e simili	Tab. G5	1.148.808.870	289.658.740
Autoveicoli da trasporto	Tab. G6	1.984.810.088	31.998.533
Totale	Tab. G	6.439.838.869	1.997.375.310
TOTALE AMMORTAMENTO E SVALUTAZIONI		59.317.663.330	27.548.153.805

Come per il precedente esercizio, gli ammortamenti sono comprensivi dei deperimenti e svalutazioni delle immobilizzazioni tecniche.

E' stato adottato lo stesso criterio di valutazione dello scorso anno, in quanto detti ammortamenti sono stati calcolati secondo le vigenti normative di legge; per ciò che concerne l'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, è stato effettuato in modo da adeguare il valore dei beni al reale deperimento degli stessi. Inoltre per l'anno 1999, come per l'esercizio precedente, non sono stati calcolati ammortamenti anticipati.

L'incremento rispetto all'esercizio precedente pari a L. 31.770 milioni scaturisce principalmente dai passaggi di proprietà ai sensi della Legge 662/96, Art. 3, Comma 115 che alla data del 31.12.1999 risultavano iscritti in un pubblico registro (Motorizzazione, P.R.A., ecc.) e dei beni mobili trasferiti (categoria F e A al 31.12.1996) dall'A.N.A.S. Azienda all' ANAS Ente.

Inoltre, un ulteriore elemento di variazione rispetto al precedente esercizio è dovuto all'inventariazione parziale, sempre ai sensi della Legge n.662/96, dei beni mobili e quindi del conseguente trasferimento degli stessi all'Ente.

Tale posta è stata notevolmente commentata nella voce dello Stato Patrimoniale Attivo "Immobilizzazioni materiali".

11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci L. - 3.538.596.137 (L. - 5.204.743.900)

Rappresentano le variazioni delle rimanenze relativamente ai carburanti, lubrificanti, materiali di consumo (sale, sabbia ecc.), materiali di ricambio e materiale segnaletico, che saranno impiegate nei futuri processi produttivi dell'Ente.

Sono rappresentate da:

VOCI/sottovoci	31.12.1999	31.12.1998
- Materiali tecnici	3.714.811.498	4.990.966.104
- Materiali per funzionamento uffici	-176.215.361	213.777.796
TOTALE	3.538.596.137	5.204.743.900

12) Accantonamenti per rischi L. == (L. ==)

13) Altri accantonamenti L. == (L. ==)

14) Oneri diversi di gestione L.665.869.624.839 (L. 537.858.572.988)

La voce comprende quote associative, contributi, emolumenti ed altre imposte e tasse.
Il seguente prospetto evidenzia la composizione specifica dei suddetti importi:

VOCI/sottovoci	31.12.1999	31.12.1998
- IVA non detraibile	618.351.591.304	529.424.392.993
- Tasse di concessione governativa, regionale e/o comunale	1.618.729.746	1.481.425.844
- Tassa smaltimento rifiuti	1.331.284.105	1.213.538.729
- Imposte di bollo e valori bollati	1.484.988.085	1.241.586.996
- Imposte di registro	115.565.210	136.647.458
- Contributi consortili	1.713.700.595	2.422.502.114
- Altre imposte e tasse sulle pubblicità, sugli immobili di proprietà e varie	186.222.722	1.187.113.431
- Imposta I.R.A.P.	41.067.543.072	751.365.423
TOTALE	665.869.624.839	537.858.572.988

La variazione positiva, rispetto all'esercizio precedente, pari a L. 128.011 milioni è dovuta essenzialmente all'incremento dell'I.V.A non detraibile.

L'I.V.A sugli acquisti non è stata fatta concorrere nelle liquidazioni mensili in ossequio ad un principio di prudenza, in quanto l'Ente Nazionale per le Strade ANAS è in attesa di conoscere l'orientamento dell'Amministrazione Finanziaria, già opportunamente sollecitata con Nostra richiesta del 05 Maggio 1995, circa il proprio inquadramento tributario per ciò che concerne l'imposta sul valore aggiunto.

Un ulteriore incremento è dovuto alla riclassifica sia ai fini del bilancio civilistico che del rendiconto finanziario, dell'imposta IRAP in quanto nel precedente esercizio era stata inserita nei costi del personale; essendo un'imposta e rappresentando i costi del personale solo un parametro di calcolo, la voce è stata correttamente riclassificata, sia per i fini civilistici che in ottemperanza alle norme della contabilità di Stato, negli altri oneri diversi di gestione.

Per le restanti imposte di cui al prospetto, sono state applicate le aliquote previste dalla vigente normativa di legge.

C) Proventi e oneri finanziari

15) Proventi da partecipazioni

L. 2.035.440.000 (L. 2.035.440.000)

Rappresentano i proventi derivanti dall'erogazione di dividendi effettuata dall'impresa collegata "Società per il Traforo del Monte Bianco S.p.A.", nel corso del presente esercizio al lordo della ritenuta di legge.

16) Altri proventi finanziari

L. 151.231.283 (L. 401.163.499)

La voce è rappresentata da:

VOCI/sottovoci	31.12.1999	31.12.1998
. Interessi di mora	149.631.530	100.377.640
. Interessi attivi da crediti iscritti nelle immobilizzazioni :		
- crediti verso Erario ex legge 662/96	1.599.753	1.321.893
. Interessi attivi da terzi	-	299.463.966
TOTALE	151.231.283	401.163.499

17) Interessi e altri oneri finanziari**L. -292.755.817.396 (L. - 526.218.741.502)**

Riguardano le quote interessi, pagate nel presente esercizio, sui mutui e prestiti obbligazionari contratti dall'Ente ANAS ed ancora in essere, ed interessi vari.

La voce comprende interessi passivi pagati per L. 65.629 milioni utilizzando residui di stanziamento dell'anno 1996 di cui ai Cap. 381/386/387/388/391, il cui controvalore è scritto nel valore della produzione quale riporto di anni precedenti.

Per ulteriori dettagli, vedasi il prospetto allegato "Tabella I".

VOCI/sottovoci	31.12.1999	31.12.1998
- Interessi ed altri oneri finanziari su prestiti obbligazionari	55.643.705.833	134.689.406.436
- Interessi ed altri oneri finanziari v/banche a M/L termine con rimborso garantito dallo Stato	81.169.874.312	340.975.170.302
- interessi ed altri oneri finanziari v/banche a M/L termine	125.665.377.542	-
- Interessi ed oneri v/altri finanziatori	-	10.000.000
TOTALE INTERESSI/ONERI FINANZIARI	262.478.957.687	475.674.576.738
Perdita di cambio su quota capitale	444.037.789	482.467.687
Commissioni dello 0,05% per prestiti obbligazionari	15.157.038	293.000.000
Totale	459.194.827	775.467.687
Interessi moratori per lodi arbitrali su lavori	6.899.369.584	18.728.110.722
interessi ed altri oneri finanziari v/terzi	22.856.703.874	30.927.860.524
interessi per depositi cauzionali	61.379.897	112.255.831
interessi vari v/istituti previdenziali	211.527	470.000
TOTALE interessi e altri oneri finanziari	30.276.859.709	50.544.164.764

Le quote interessi su mutui e prestiti obbligazionari, iscritti in bilancio sottoposto alla Vostra approvazione, sono elencate nella tabella I.

XIV LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

RICONCiliaZIONE QUOTE INTERESSI E CAPITALI PER PAGAMENTI MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI	TAB I
--	-------

RENDICONTO FINANZIARIO				
	CAPITOLI DI SPESA	QUOTE INTERESSI	QUOTE CAPITALI	TOTALE
TOT.QUOTA INTERESSI	da 381 a 391	L. 262.289.370.953 *****1		L. 262.289.370.953
TOT.QUOTA CAPITALI	da 951 a 961		L. 1.051.345.347.782	L. 1.051.345.347.782
IVA SU COMM. 0,05%				L. 51.452.203
TOT.REND.FINANZ.		L. 262.289.370.953	L. 1.051.345.347.782	L. 1.313.634.718.735

CONTABILITA' GENERALE		VALORE A BILANCIO
VOCI / SOTTOVOCI		AL 31/12/1999
Interessi su prest.obbli.		L. 55.643.705.833
Commiss.su prest.obblig.		L. 15.157.038
Interessi su prest.M/L term.		L. 81.169.874.312
Interessi ed oneri fin. v'altri finanziatori		L. 125.138.633.770
Commissioni		L. 288.000.000
Commissioni		L. 28.000.000
Commissioni Banca D'Italia		L. 6.000.000
TOT.INT. / ONERI FINANZ.		L. 262.289.370.953
PAGAMENTO QUOTA CAPITALE		L. 1.050.901.309.993
PERDITA DI CAMBIO SU QUOTA CAPITALE		L. 444.037.789
TOTALE PAGAMENTO QUOTA CAPITALE		L. 1.051.345.347.782
IVA SU COMM. 0,05%		L. 51.452.203
TOTALE CONTABILITA' GENERALE		L. 1.313.634.718.735

*****1 L'IMPORTO SUL RENDICONTO PAGATO IN CONTO CAPITALE CAT.N.7
E' DI LIT.262,340,823,156 LA DIFFERENZA DI LIT. 51,452,203 E'
DOVUTA ALL 'IVA INDETRAIBILE.

D) Rettifiche di valori di attività finanziarie**19) Svalutazioni:**

- di partecipazioni

L. 10.458.749.239 (L. 8.036.699.891)

Rappresentano le svalutazioni delle immobilizzazioni finanziarie relativamente alle partecipazioni in:

VOCI/sottovoci	31.12.1999	31.12.1998
- Impresa collegata S.I.T.A.F. S.p.A.	10.358.371.914	7.972.666.991
- Impresa Stretto di Messina S.p.A.	100.377.325	64.032.900
Totale svalutazioni	10.458.749.239	8.036.699.891

E) Proventi e oneri straordinari**20) Proventi:****L. 9.916.344.122 (L. 9.926.016.840)**

di cui:

VOCI/sottovoci	31.12.1999	31.12.1998
. plusvalenze da alienazioni:		
. Plusvalenze da alienazione cespiti	125.463.886	7.166.666
. altre		
. Risarcimenti per danneggiamenti, perdite e varie da compagnie assicurative	7.133.606.141	9.519.544.796
. Sopravvenienze attive	2.657.274.095	361.472.013
. Utili di cambio	-	35.183.765
. Risarcimenti per perdite di beni patrimoniali	-	2.649.600
	9.790.880.236	9.918.850.174
Totale proventi	9.916.344.122	9.926.016.840

21) Oneri:**L.- 9.555.150.709 (L.-3.866.757.527)**

di cui:

VOCI/sottovoci	31.12.1999	31.12.1998
. minusvalenze da alienazione:		
. minusvalenze da alienazioni cespiti	5.496.255.119	-
. altre:		
. indennizzi per danni non coperti da assicurazione	165.772.336	1.810.762.788
. Insussistenze di attivo e sopravvenienze passive	3.499.955.880	1.846.800.056
. Imposte relative ad esercizi precedenti		209.194.683
. Risarcimenti ed accessori	393.167.374	
	4.058.895.590	3.866.757.527
Totale oneri	9.555.150.709	3.866.757.527

La voce è rappresentata da insussistenze passive ed oneri straordinari, che avendo avuto manifestazione finanziaria nel presente esercizio, non erano stati evidenziati in quello precedente.

Notevole rilievo ha assunto, nel presente bilancio, la voce "Minusvalenze da alienazione cespiti" scaturita dalla vendita, principalmente in permuta, di beni mobili trasferiti all'Ente nel precedente esercizio i quali, avendo subito un esiguo ammortamento, in fase di vendita hanno influenzato su tale esercizio determinando un notevole onere straordinario.

22) Imposte sul reddito dell'esercizio L. == (L. ==)

Ai fini di un'esatta rappresentazione giova ricordare che nel presente esercizio non sono state rilevate imposte, in quanto, nelle more che il Ministero chiarisca l'inquadramento tributario dell'Ente, l'ANAS redige una dichiarazione annuale dei redditi impostata per gli Enti non commerciali che, accanto all'attività istituzionale, svolgono una limitata attività commerciale ai sensi dell'art. 87, comma 1, let. c), T.U.I.R..

PAGINA BIANCA